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RUBRICA DOCENTI 
2022-2023

I ANNO – SSFO
	INSEGNAMENTO
	DOCENTE
	E-MAIL

	INGLESE
	Mutuazione con Farmacia o CTF
	

	ELEMENTI DI BIOETICA I
	Antonino Sapuppo
	antoninosapuppo@tiscali.it

	ACQUISIZIONE DI CAPACITA’ INFORMATICHE
	Francesco Pappalardo
	francesco.pappalardo@unict.it 

	STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA I (C.I)
· Elementi di diritto sanitario I
· Management sanitario e org. aziendale I
· Metodologie statistico-epidemiologiche I
· Farmacoeconomia    
· Legislazione Sanitaria Regionale       
· Documentazione dei farmaci 
	


Giovanni Iudica
Franco Rapisarda
Maria Fiore
Maria Anna D’Agata
Pietro Finocchiaro
Loredana Salerno
	


giovanni.iudica@unict.it   
franco.rapisarda2@gmail.com  
mfiore@unict.it 
mariaanna.dagata@aspct.it 
p.finocchiaro@videobank.it 
loredana.salerno@unict.it   

	IGIENE ED IMMUNOLOGIA (C.I.)          
· Igiene
· Immunologia
	
Antonella Agodi
Lucia Malaguarnera
	
agodia@unict.it 
lucmal@unict.it 

	MECCANISMI D’AZIONE DEI FARMACI (C.I.)    
· Basi molecolari dell’azione dei farmaci
· Farmacocin.e metabolismo dei farmaci
· Farmacogenetica e Farmacogenomica
· Elem. di Gen. e Basi gen. delle malattie 
	

Emanuele Amata
Carmela Parenti
Giuseppe Caruso
Marco Fichera
	
emanuele.amata@unict.it 
cparenti@unict.it 
giuseppe.caruso2@unict.it  
marco.fichera@unict.it  

	METODOLOGIE ANAL. E DIAGNOSTICA CLIN.
· Metodi di analisi dei farmaci
· Sistemi di assicurazione di qualità
· Analisi chimico-cliniche
· Analisi microbiologiche
	
Simone Ronsisvalle
Teresa Musumeci
Claudia Di Giacomo
Pio Maria Furneri
	
s.ronsisvalle@unict.it
teresa.musumeci@unict.it
cdigiaco@unict.it
furneri@unict.it









	INSEGNAMENTO
	DOCENTE
	E-MAIL

	· Elementi di diritto sanitario II                     
· Metodologie statistico-epidemiologiche II 
	Santo Messina 
Maria Fiore
	santo.messina@aspct.it 
mfiore@unict.it

	· Farmacoterapia basata sulle evidenze
	Filippo Caraci
	fcaraci@unict.it

	· Biochimica della nutrizione
· Fisiologia della nutrizione
· Nutrizione artificiale
	Luca Vanella
Agata Zappalà
Laura Terranova
	luca.vanella@unict.it    
azappala@unict.it
l.terranova@ao-ve.it

	· Preparazioni magistrali e officinali sterili
· Radiofarmaci
	Paola Vitale
Massimo Ippolito
	mariapaola.vitale@grupposamed.com  
ippolitomas@yahoo.it  


 II ANNO – SSFO


III ANNO – SSFO
	INSEGNAMENTO
	DOCENTE
	E-MAIL

	DISPOSITIVI MEDICI E DIAGNOSTICI (C.I.)
· Biomateriali
· Class. ed impieghi disp. medici e diagn.
	
Carmelo Puglia
Barbara Busà
	
capuglia@unict.it 
barbara.busa@libero.it 

	STRUMENTI DI GESTIONE OPERATIVA, CLINICO-TERAPEUTICA ED ECONOMICA III (C.I.)
· Management sanitario ed org. aziendale III
	

Antonino Rapisarda
	

antra56@gmail.com  

	ELEMENTI DI BIOETICA II
· Elementi di bioetica II
	
Antonino Sapuppo
	
antoninosapuppo@tiscali.it 

	TERAPIA DEL DOLORE (C.I.)
· Terapia del dolore: aspetti fisiologici
· Terapia del dolore: aspetti patologici
· Terapia del dolore: aspetti chimico-farmac.
· Terapia del dolore: aspetti farmacologici
· Terapia del dolore: aspetti tecnol. e norm.
	
Giampiero Leanza
Lucia Malaguarnera
Lorella Pasquinucci
Claudio Bucolo
Lucia Montenegro
	
gpleanza@unict.it 
lucmal@unict.it 
lpasquin@unict.it 
claudio.bucolo@unict.it 
lmontene@unict.it 

	TERAPIE DELLE MALATTIE DEL SISTEMA NERVOSO CENTRALE (C.I.)
· Terapie malattie SNC: aspetti fisiologici
· Terapie malattie SNC: mon. delle terapie
· Terapie malattie SNC: aspetti chim-farmac.
· Terapie malattie SNC: aspetti farmacoter.
	


Giampiero Leanza
Massimo Motta
Giuseppe Romeo
Filippo Caraci
	

gpleanza@unict.it
mottam@unict.it
gromeo@unict.it 
 fcaraci@unict.it 

	TERAPIE ONCOLOGICHE (C.I.)
· Aspetti chim-farmaceutici degli antiblastici
· Preparazioni antiblastiche - UFA
· Chemioter. Antitum. e nuove ter. antitum. 
	

Agostino Marrazzo
Giuseppina Fassari
Agata Copani
	
  marrazzo@unict.it 
giuseppinafassari@gmail.com 
caraless@unict.it 




	INSEGNAMENTO
	DOCENTE
	E-MAIL

	
· Monitoraggio delle prescrizioni ed analisi dei consumi dei farmaci
· Monitoraggio delle prescrizioni ed analisi dei consumi di antibiotici ed antivirali
· Monitoraggio delle prescrizioni di farmaci cardio-vascolari
	Martina Barchitta


Lorenzo Malatino
	

martina.barchitta@unict.it 



malatino@unict.it

	· Management sanitario ed organizzazione aziendale IV
	Anna Maria Longhitano
	longhitano.anna@alice.it


IV ANNO – SSFO
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